

ATA FINAL

Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES Pregão Eletrônico - 154/2023

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
24/11/2023 13:36	27/11/2023 08:00	06/12/2023 23:59	11/12/2023 10:00	11/12/2023 10:01

Alterações de Prazos / Republicações

Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão	Alterado em	Alterado Por
16/11/2023 08:00	29/11/2023 23:59	04/12/2023 10:00	04/12/2023 10:01	24/11/2023 13:34	GUSTAVO ALVES DOS REIS

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
29/11/2023 - 16:24:51	Pedido de esclarecimentos referente ao PE nº 154/2023	30/11/2023 - 12:16:31

Dúvida: Prezados, boa tarde

Ao analisar o edital, surgiram algumas dúvidas, as quais disponibilizo na lista abaixo:

Os veículos deste processo licitatório possuem seguro? Se sim, qual seguradora?
Qual o valor do Prêmio pago, para segurar estes veículos?
Teve algum sinistro de PT (perda total) nos últimos 5 anos?
No último ano teve alguma cobertura de seguro acionada em função de sinistro para estes veículos? Se sim, qual foi a cobertura acionada? Se sim, qual o valor da indenização?
Os motoristas em caso de culpa por negligência, imprudência e imperícia, participam do pagamento da franquia?
As multas e pontuação sofridas são repassadas ao motorista?
Este veículo costuma circular fora do Estado? Qual KM média mensal de rodagem?

Aguardo retorno e desde já agradeço pela atenção

Resposta: Prezado licitante,
Boa tarde!

Em atenção às dúvidas levantadas pela empresa, bem como em consulta à secretaria demandante, houve retorno no seguinte sentido:
Os veículos deste processo licitatório possuem seguro? Se sim, qual seguradora? Não.
Qual o valor do Prêmio pago, para segurar estes veículos? Item 6.2.3. do Termo de Referência.
Teve algum sinistro de PT (perda total) nos últimos 5 anos? Não.
No último ano teve alguma cobertura de seguro acionada em função de sinistro para estes veículos? Sim. Se sim, qual foi a cobertura acionada? Seguro contra terceiros. Se sim, qual o valor da indenização? De acordo com a vistoria e tabela Fipec.
Os motoristas em caso de culpa por negligência, imprudência e imperícia, participam do pagamento da franquia? O valor da franquia é pago pela Prefeitura.
As multas e pontuação sofridas são repassadas ao motorista? Sim.
Este veículo costuma circular fora do Estado? Não. Qual KM média mensal de rodagem? 1000 km.

Qualquer dúvida, favor entrar em contato.

Atenciosamente,
Gustavo A. dos Reis,
Pregoeiro.

16/11/2023 - 13:54:36 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - MAPFRE SEGUROS GERAIS

24/11/2023 - 13:10:25

Dúvida: Por parte da Mapfre Seguros Gerais S/A, inscrita no CNPJ sob número 61.074.175/0001-38, há interesse na participação do Processo Licitatório em título.

Para que isso seja possível, segue questionamentos:

1) Observamos que o edital solicita cobertura de 100% FIPE para os ônibus. Esses itens não possuem valor informado na tabela de referência, sendo impossível a oferta de 100% FIPE, tornando-se necessário a compra através de VALOR DETERMINADO para a cobertura do casco. Desta forma, sugerimos os valores mencionados abaixo. Lembrando que para a indenização e cobertura securitária, o órgão não sofrerá nenhum prejuízo pois a contratação na modalidade Valor Determinado é mais vantajosa. Os valores dos ônibus não irão sofrer depreciação no período de 12 meses, diferente da contratação na modalidade de 100% FIPE, que sofrem depreciação mensal, e ainda, o valor de prêmio cobrado não sofrerá nenhum tipo de acréscimo. Podemos seguir dessa forma?
Observação: os valores determinados são sugestões, caso esta administração determine outro valor para a cobertura de casco, favor informar, para que possamos alterá-lo.

ITEM DE PLACA OPF6362 - VALOR DETERMINADO R\$ 150.000,00
ITEM DE PLACA OPF6370 - VALOR DETERMINADO R\$ 150.000,00

2) Observamos que o edital estipula o máximo de franquia casco através de percentual (%), porém, o valor de franquia apresentado na proposta e apólice será em reais (R\$), sendo fixo e irrevogável durante a vigência contratual. Podemos seguir desta forma? Além disso, podem ser valores acima de 5%? Pois este estimado está muito abaixo do praticado pelo mercado segurador.

Aguardamos retorno e agradecemos a atenção!



Resposta: Boa tarde! Em atenção às dúvidas levantadas pela licitante interessada na participação no certame, encaminhamos resposta dada pela Secretaria Municipal da Saúde (SEMSA):

Resposta ao questionamento 1: Após consulta ao órgão que elabora a tabela referência, verificamos que a informação procede. Desta forma, iremos alterar o Termo de Referência para constar o valor determinado para os veículos placa OPF6362 e OPF6370.

Resposta ao questionamento 2:

Consta no Termo de Referência:

"b) Os valores da franquia deverão constar obrigatoriamente na proposta e nas apólices, não devendo exceder ao limite máximo de 5% (cinco por cento) do valor de mercado referenciado e divulgado pela FIPE [...]"

Como é possível verificar, o texto fala em "valores" da franquia, então a apresentação da proposta deve observar esse parâmetro.

A licitante também deve observar que a franquia não será objeto de classificação da proposta, porém, deve ser apresentada até o limite máximo de 5% do valor referência. Este parâmetro foi considerado em outra licitação para objeto de mesma natureza recentemente, sendo que a licitação foi realizada com sucesso. Desta forma, podemos considerar que a justificativa de que "está muito abaixo do valor de mercado" não é procedente.

Assim, em relação à dúvida do item 1, informamos que o edital licitatório e seus anexos serão retificados, com reagendamento da sessão pública de julgamento do certame.

Atenciosamente,
Gustavo A. dos Reis,
Pregoeiro.

Lotes Licitados

Lote	Item	Descrição	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação	Julgamento
0001		LOTE 1					
	0001	CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, ATOS DANOSOS PRATICADOS POR TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, PARA OS VEÍCULOS RENAULT/DUSTER ZEN 16, ANO/MODELO 2021, COM AS SEGUINTE PLACAS: JAA9G28, JAA9G20, JAA9G12, JAA9G22, JAA9G24.	4.716,21	5	SVÇ	Homologado	Menor Preço
	0002	CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, ATOS DANOSOS PRATICADOS POR TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, PARA OS VEÍCULOS AGRALE/MA 8.5 TRAILLER.ON, ANO/MODELO 2012, COM AS SEGUINTE PLACAS: OPF6362 E OPF6370.	1.012,10	2	SVÇ	Homologado	Menor Preço
	0003	CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, ATOS DANOSOS PRATICADOS POR TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, PARA O VEÍCULO MARCOPOLO/VOLARE V9L ON, ANO/MODELO 2018, COM A SEGUINTE PLACA: IYO6210.	3.207,54	1	SVÇ	Homologado	Menor Preço
	0004	CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, ATOS DANOSOS PRATICADOS POR TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, PARA O VEÍCULO CHEVROLET/CELTA 1.0 LT, ANO/MODELO 2014, COM A SEGUINTE PLACA: IUU3C51.	2.246,23	1	SVÇ	Homologado	Menor Preço



0005	CONTRATAÇÃO DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, COM COBERTURA CONTRA DANOS MATERIAIS RESULTANTES DE SINISTROS DE ROUBO OU FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA, ATOS DANOSOS PRATICADOS POR TERCEIROS E ASSISTÊNCIA 24 HORAS, PARA O VEÍCULO FIAT/PALIO WEEK HLX FLEX, ANO/MODELO 2006, COM A SEGUINTE PLACA: IMV3788.	2.140,50	1 SVÇ	Homologado	Menor Preço
VALOR TOTAL ESTIMADO		33.199,52			

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
14/11/2023 - 14:10	Edital - 2023-11-14T135239.030.pdf
14/11/2023 - 14:11	_public_documentos_projeto_básico_2023_GRP_MAT_PEDIDOCOMPRA_2023_2135_248795_20231009091633800.pdf
14/11/2023 - 14:11	Termo-PedidodeCompra-1699981424055.PDF
14/11/2023 - 14:12	_public_documentos_demaís_documentos_2023_GRP_MAT_PEDIDOCOMPRA_2023_2135_248795_20231009091458196.pdf
24/11/2023 - 13:35	Edital retificado (26).pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
24/11/2023 - 13:36:14	Repúblicação concluída	A republicação do processo foi concluída
11/12/2023 - 10:23:31	Negociação aberta para o processo 154/2023	Você recebeu um novo pedido de negociação no lote 1 do processo 154/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
15/12/2023 - 08:33:54	Documentos solicitados para o processo 154/2023	Foram solicitadas diligências no lote 0001 do processo 154/2023. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Gente Seguradora S/A - Tipo: S/A - LC123: Não - Documento 90.180.605/0001-02 - Endereço: Rua Marechal Floriano Peixoto - CEP: 90020060 - UF: RS - Município: Porto Alegre - Telefone: (51) 3023-8888

Lote	Item	Produto	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Melhor Lance	Valor Total
0001		Lote 1					
	0001	Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Renault/Duster Zen 16, Ano/Modelo 2021, com as seguintes placas: JAA9G28, JAA9G20, JAA9G12, JAA9G22, JAA9G24.	N/C	N/C	5 SVÇ	2.631,56	13.157,80
	0002	Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Agrale/MA 8.5 Trailer.ON, Ano/Modelo 2012, com as seguintes placas: OPF6362 e OPF6370.	N/C	N/C	2 SVÇ	2.200,00	4.400,00



0003	Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Marcopolo/Volare V9L ON, Ano/Modelo 2018, com a seguinte placa: IYO6210.	N/C	N/C	1 SVÇ	2.900,00	2.900,00
0004	Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Chevrolet/Celta 1.0 LT, Ano/Modelo 2014, com a seguinte placa: IUU3C51.	N/C	N/C	1 SVÇ	700,00	700,00
0005	Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Fiat/Palio Week HLX Flex, Ano/Modelo 2006, com a seguinte placa: IMV3788.	N/C	N/C	1 SVÇ	700,00	700,00
TOTAL DO LOTE						R\$ 21.857,80
TOTAL DO VENCEDOR						R\$ 21.857,80

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Renault/Duster Zen 16, Ano/Modelo 2021, com as seguintes placas: JAA9G28, JAA9G20, JAA9G12, JAA9G22, JAA9G24.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	07/12/2023 - 16:40:31	SEGURADORA	SEGURO	5	R\$3.390,53	R\$ 16.952,65	Não
Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	08/12/2023 - 14:05:59	N/C	N/C	5	R\$2.631,56	R\$ 13.157,80	Não
Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	08/12/2023 - 16:52:02	N/C	N/C	5	R\$2.917,66	R\$ 14.588,30	Não
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	11/12/2023 - 08:49:41	N/C	N/C	5	R\$3.500,00	R\$ 17.500,00	Não



LOTE 0001 - ITEM 0002 - Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Agrale/MA 8.5 Trallier.ON, Ano/Modelo 2012, com as seguintes placas: OPF6362 e OPF6370.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	07/12/2023 - 16:40:31	SEGURADORA	SEGURO	2	R\$3.411,06	R\$ 6.822,12	Não
Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	08/12/2023 - 14:06:16	N/C	N/C	2	R\$4.868,39	R\$ 9.736,78	Não
Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	08/12/2023 - 16:52:14	N/C	N/C	2	R\$4.538,38	R\$ 9.076,76	Não
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	11/12/2023 - 08:49:38	N/C	N/C	2	R\$3.500,00	R\$ 7.000,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Marcopolo/Volare V9L ON, Ano/Modelo 2018, com a seguinte placa: IYO6210.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	07/12/2023 - 16:40:31	SEGURADORA	SEGURO	1	R\$4.198,53	R\$ 4.198,53	Não
Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	08/12/2023 - 14:06:34	N/C	N/C	1	R\$6.540,02	R\$ 6.540,02	Não
Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	08/12/2023 - 16:52:24	N/C	N/C	1	R\$4.980,72	R\$ 4.980,72	Não
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	11/12/2023 - 08:49:30	N/C	N/C	1	R\$4.000,00	R\$ 4.000,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Chevrolet/Celta 1.0 LT, Ano/Modelo 2014, com a seguinte placa: IUU3C51.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	07/12/2023 - 16:40:31	SEGURADORA	SEGURO	1	R\$2.387,35	R\$ 2.387,35	Não
Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	08/12/2023 - 14:06:51	N/C	N/C	1	R\$1.892,93	R\$ 1.892,93	Não
Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	08/12/2023 - 16:52:31	N/C	N/C	1	R\$2.276,87	R\$ 2.276,87	Não
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	11/12/2023 - 08:49:26	N/C	N/C	1	R\$2.000,00	R\$ 2.000,00	Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Fiat/Palio Week HLX Flex, Ano/Modelo 2006, com a seguinte placa: IMV3788.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	07/12/2023 - 16:40:31	SEGURADORA	SEGURO	1	R\$1.714,28	R\$ 1.714,28	Não
Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	08/12/2023 - 14:07:02	N/C	N/C	1	R\$1.857,04	R\$ 1.857,04	Não
Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	08/12/2023 - 16:52:38	N/C	N/C	1	R\$2.276,87	R\$ 2.276,87	Não
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	11/12/2023 - 08:49:24	N/C	N/C	1	R\$2.000,00	R\$ 2.000,00	Não

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	60 dias
SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	90 dias



Lances Enviados

LOTE 0001 - ITEM 0001 - Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Renault/Duster Zen 16, Ano/Modelo 2021, com as seguintes placas: JAA9G28, JAA9G20, JAA9G12, JAA9G22, JAA9G24.

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/12/2023 - 16:40:31	3.390,53 (proposta)	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
08/12/2023 - 14:05:59	2.631,56 (proposta)	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
08/12/2023 - 16:52:02	2.917,66 (proposta)	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 08:49:41	3.500,00 (proposta)	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:13:51	2.600,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:15:54	2.722,51	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
11/12/2023 - 10:17:08	2.500,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:21:13	1.830,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0002 - Contratação de Seguro Total para Veículos da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para os veículos Agrale/MA 8.5 Trallier.ON, Ano/Modelo 2012, com as seguintes placas: OPF6362 e OPF6370.

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/12/2023 - 16:40:31	3.411,06 (proposta)	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
08/12/2023 - 14:06:16	4.868,39 (proposta)	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
08/12/2023 - 16:52:14	4.538,38 (proposta)	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 08:49:38	3.500,00 (proposta)	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:08:45	3.000,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:13:58	2.900,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Cancelado - 11/12/2023 10:20:50
11/12/2023 - 10:14:46	2.200,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:15:23	2.100,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Cancelado - 11/12/2023 10:18:40
11/12/2023 - 10:16:07	2.568,60	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
11/12/2023 - 10:19:08	2.180,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:21:04	3.450,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0003 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Marcopolo/Volare V9L ON, Ano/Modelo 2018, com a seguinte placa: IYO6210.

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/12/2023 - 16:40:31	4.198,53 (proposta)	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
08/12/2023 - 14:06:34	6.540,02 (proposta)	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
08/12/2023 - 16:52:24	4.980,72 (proposta)	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 08:49:30	4.000,00 (proposta)	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido



11/12/2023 - 10:14:02	3.900,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:14:59	3.300,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:15:27	3.200,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Cancelado - 11/12/2023 10:18:35
11/12/2023 - 10:16:24	3.161,59	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
11/12/2023 - 10:17:46	3.100,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:18:47	2.900,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:20:15	2.850,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0004 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Chevrolet/Celta 1.0 LT, Ano/Modelo 2014, com a seguinte placa: IUU3C51.

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/12/2023 - 16:40:31	2.387,35 (proposta)	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
08/12/2023 - 14:06:51	1.892,93 (proposta)	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
08/12/2023 - 16:52:31	2.276,87 (proposta)	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 08:49:26	2.000,00 (proposta)	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:15:38	1.830,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:16:39	1.797,73	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
11/12/2023 - 10:17:17	1.200,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:17:59	1.189,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:18:14	1.100,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:18:22	1.000,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:19:46	700,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido

LOTE 0001 - ITEM 0005 - Contratação de Seguro Total para Veículo da Secretaria Municipal da Saúde, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, atos danosos praticados por terceiros e assistência 24 horas, para o veículo Fiat/Palio Week HLX Flex, Ano/Modelo 2006, com a seguinte placa: IMV3788.

Data	Valor	CNPJ	Situação
07/12/2023 - 16:40:31	1.714,28 (proposta)	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
08/12/2023 - 14:07:02	1.857,04 (proposta)	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
08/12/2023 - 16:52:38	2.276,87 (proposta)	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 08:49:24	2.000,00 (proposta)	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:16:05	1.300,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:16:50	1.290,89	61.198.164/0001-60 - Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	Válido
11/12/2023 - 10:16:58	1.200,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:18:04	1.189,00	61.074.175/0001-38 - Mapfre Seguros Gerais S. A.	Válido
11/12/2023 - 10:18:16	1.000,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido
11/12/2023 - 10:18:30	1.150,00	33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.	Válido
11/12/2023 - 10:20:31	700,00	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	Válido



Arquivos Enviados pelos Fornecedores

Lote	Data/Hora	Enviado por	Arquivo
0001a	15/12/2023 - 13:19:45	90.180.605/0001-02 - Gente Seguradora S/A	HAB E PROP ATUALIZADA.zip

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
19/12/2023 - 13:30	--	--

Classificação Parcial

LOTE 0001

Classif.	Fornecedor	CPF/CNPJ	Situação ¹	Valor Global
1º	Gente Seguradora S/A	90.180.605/0001-02	Arrematante	21.857,80
2º	SEGUROS SURA S.A.	33.065.699/0001-27	Classificado	21.960,00
3º	Mapfre Seguros Gerais S. A.	61.074.175/0001-38	Classificado	22.328,00
4º	Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais	61.198.164/0001-60	Classificado	24.999,96

¹ Arrematante; Desclassificado; Inabilitado, Classificado e Rejeitado.

Chat

Data	Apelido	Frase
24/11/2023 - 13:34	Sistema	O processo foi republicado em 24/11/2023 às 13:34.
24/11/2023 - 13:35:55	Sistema	O Pregoeiro adicionou o arquivo (Edital retificado (26).pdf) em 24/11/2023 às 13:35.
11/12/2023 - 10:07:41	Pregoeiro	Bom dia, prezados fornecedores. Estamos analisando as propostas e em breve daremos início à sessão de lances.
11/12/2023 - 10:07:51	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
11/12/2023 - 10:08:04	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
11/12/2023 - 10:08:04	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
11/12/2023 - 10:08:04	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de 0,50 %. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
11/12/2023 - 10:08:04	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
11/12/2023 - 10:08:11	Sistema	O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
11/12/2023 - 10:18:22	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 3.200,00 para o item 0003 do lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
11/12/2023 - 10:18:26	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 2.100,00 para o item 0002 do lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
11/12/2023 - 10:18:35	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 3.200,00 para o item 0003 do lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
11/12/2023 - 10:18:40	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 2.100,00 para o item 0002 do lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
11/12/2023 - 10:20:33	Sistema	Foi solicitado o cancelamento do lance de R\$ 2.900,00 para o item 0002 do lote 0001 pelo fornecedor responsável pelo seu registro.
11/12/2023 - 10:20:50	Sistema	O pedido de cancelamento do lance de R\$ 2.900,00 para o item 0002 do lote 0001 foi aprovado pelo pregoeiro.
11/12/2023 - 10:23:15	Sistema	O lote 0001 foi encerrado.
11/12/2023 - 10:23:31	Sistema	O lote 0001 teve como arrematante Gente Seguradora S/A - S/A com lance de R\$ 21.857,80.
11/12/2023 - 10:23:31	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
11/12/2023 - 10:24:02	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 11/12/2023 às 11:00.
11/12/2023 - 10:25:50	F. Gente Seguradora S/A	Negociação Lote 0001: Prezados! Infelizmente chegamos no nosso limite atuarial para executarmos o contrato.
11/12/2023 - 10:53:20	Sistema	A data limite para negociação foi redefinida pelo pregoeiro para 11/12/2023 às 11:00.
11/12/2023 - 10:53:20	Sistema	Motivo: Tentativa de negociação do item 002



11/12/2023 - 10:55:16	Pregoeiro	Prezado arrematante, verificou-se que o item 02 do lote 01 se encontra acima do preço referenciado, com um discrepante aumento de ~116. A nova lei de licitações proíbe contratações acima dos valores referenciados, motivo pelo qual se questiona uma vez mais a empresa arrematante sobre a possibilidade de oferta do item pelo referenciado ou valor menor.
11/12/2023 - 11:01:27	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 11/12/2023 às 11:30.
11/12/2023 - 11:34:47	Pregoeiro	Prezados licitantes, em momento anterior à solicitação dos documentos de habilitação da arrematante, suspender-se-á a sessão pública de julgamento do certame a fim de permitir diligência ao setor jurídico desta Municipalidade acerca da possibilidade de aceitação de valores unitários acima do referenciado, uma vez que o próprio edital prevê julgamento por lote, frente aos ditames da Nova Lei de Licitações e Contratos. Tão logo haja retorno do setor jurídico desta Municipalidade, agendar-se-á a retomada da sessão pública.
14/12/2023 - 13:12:21	Pregoeiro	De acordo com o parecer jurídico exarado no memorando nº 3.180/2023 PGM, o critério de julgamento utilizado no presente pregão é menor preço por lote, sendo que a arrematação do lote ficou em valor abaixo da referência, motivo pelo qual deverá ser aceita. Assim, dá-se prosseguimento ao feito, agendando-se a retomada da sessão pública para às 08h30min do dia 15/12, momento em que serão abertas diligências para inserção dos documentos habilitatórios da arrematante.
15/12/2023 - 08:33:54	Sistema	Foram solicitadas diligências para o lote 0001. O prazo de envio é até às 08:30 do dia 19/12/2023.
15/12/2023 - 08:33:54	Sistema	Motivo: A empresa terá 48 (quarenta e oito) horas para anexar sua documentação habilitatória e proposta de preços, nos termos do edital licitatório. A critério do pregoeiro, tal prazo poderá ser prorrogado por igual período, cf. previsão editalícia.
15/12/2023 - 13:19:45	Sistema	A diligência do lote 0001 foi anexada ao processo.
18/12/2023 - 10:57:33	Sistema	Foi encerrada a solicitação de documentos para o lote 0001.
18/12/2023 - 10:57:33	Sistema	Motivo: Diligência anexada.
18/12/2023 - 11:07:43	Pregoeiro	Prezados licitantes, fica agendada para às 11h15min do dia 19/12/2023 a sessão para habilitação ou inabilitação da empresa arrematante. Favor estar presente na data e horário designados.
19/12/2023 - 12:30:41	Sistema	Para o lote 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor Gente Seguradora S/A.
19/12/2023 - 12:31:00	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o lote 0001 foi definida pelo pregoeiro para 19/12/2023 às 13:30.
20/12/2023 - 12:11:19	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
20/12/2023 - 12:12:15	Sistema	O lote 0001 foi adjudicado por RODRIGO GOMES MASSULO.
20/12/2023 - 12:12:22	Sistema	O lote 0001 foi homologado por RODRIGO GOMES MASSULO.

Mudanças de Equipe de Apoio

Nome	Alterado Em
ANA CRISTINA SALAZAR	21/11/2023 - 10:47:19
CAMILA BUHLER MACHADO	21/11/2023 - 10:47:19
LORIZA GUIMARAES DE OLIVEIRA	21/11/2023 - 10:47:19
CAMILA BUHLER MACHADO	29/11/2023 - 09:15:10
LORIZA GUIMARAES DE OLIVEIRA	29/11/2023 - 09:15:10
MARIANA CASTILHOS DE SOUZA	29/11/2023 - 09:15:10
CAMILA BUHLER MACHADO	07/12/2023 - 13:31:28
LORIZA GUIMARAES DE OLIVEIRA	07/12/2023 - 13:31:28
VALDIR ROCHA PEREIRA	07/12/2023 - 13:31:28

GUSTAVO ALVES DOS REIS

Pregoeiro

RODRIGO GOMES MASSULO

Autoridade Competente

CAMILA BUHLER MACHADO

Apoio



LORIZA GUIMARAES DE OLIVEIRA

Apoio

LUIZA DA SILVA VARGAS

Apoio

